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Høringssvar fra Brugergruppen i Aarhus Kommunes Folkeoplysningsudvalg om 

Ståsted for arbejdet med mental sundhed  

Folkeoplysningsudvalgets Brugergruppe har med interesse læst Magistratsafdelingen Børn og Unges 
høringsudkast til det faglige grundlag for Børn og Unges arbejde med mental sundhed og livsmestring for alle 
børn og unge i Aarhus Kommune: Ståsted for arbejdet med mental sundhed.  
Vi indgav i januar i år høringssvar til Børn og Unges fritidspædagogiske vision for UngiAarhus. Vi finder, at det 
ligger i naturlig forlængelse heraf at indgive høringssvar til Ståstedet.  
 
Folkeoplysningsudvalgets Brugergruppe repræsenterer det aarhusianske fritids- og foreningsliv, dvs. 
spejdere, folkeoplysningsklubber (FO-klubber), idræts- og ungdomsforeninger, øvrige folkeoplysende 
foreninger, daghøjskoler, amatørkulturen, aftenskoler, de selvorganiserede, det boligsociale område og 
handicapområdet. For de fleste af os er børn og unge den direkte målgruppe for vort arbejde. 
 

De bærende elementer i Ståstedet – glem ikke fritids- og foreningslivets betydning!  
Vi vil knytte bemærkninger til 2 af de 3 såkaldte bærende elementer i Ståstedet, nemlig Fællesskaber og 
Bevægelse. For det brede og mangfoldige fritids- og foreningsliv i Aarhus Kommune, i by som i opland, har 
meget at tilbyde børn og unge.  

 
Fællesskaber  
I det folkeoplysende fritids- og foreningslivs aktiviteter er omdrejningspunktet det forpligtende fællesskab. Vi 
kan derfor fuldt ud bakke op om Fællesskaber som et bærende element i Børn og Unges arbejde med mental 
sundhed. Vi savner dog i Ståstedet og i selve beskrivelsen af Fællesskaber en klar og tydelig tilkendegivelse af, 
at dét fællesskab kan børn og unge, også børn og unge med særlige behov eller sårbarhed, finde hos os. 
Børn og unge indgår i nye fællesskaber hos os båret af deres egen interesse og engagement for en aktivitet. 
Det styrker ens mentale sundhed, når man laver noget meningsfuldt sammen med andre engagerede. Vore 
fællesskaber udgrænser ikke, men inddrager.  
 
Bevægelse – både fysisk og mentalt  
Det er meget positivt, at Bevægelse er medtaget som bærende element i Ståstedet, for mange børn og unge 
får ikke rørt sig tilstrækkeligt i dag. Der er imidlertid også mange børn og unge, der gerne vil dyrke boldspil, 
kampsport, skate, svømning, friluftsaktiviteter, klubaktiviteter etc., men i Aarhus Kommune kan det godt 
være lidt trangt med pladsen – uanset om aktiviteten er til lands eller til vands. Lokalsamfundene i oplandet 
efterlyser, at der prioriteres mødesteder uden for de etablerede rammer til deres børn og unge. Vi vil 
således understrege, at de rette fysiske rammer skal være der, for at børn og unge kan få en tryg og 
udviklende fritid. 
 
I Ståstedet bliver Bevægelse knyttet tæt sammen med fysisk bevægelse. Vi synes, at Børn og Unge herved 
overser værdien af børns og unges fritidsinteresser, der ikke er fysiske. Udøvelse inden for sang & musik, 
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kunst & kreativitet, tankesport, e-sport/gaming, manuelle færdigheder, som skrue på Puch 
Maxi’en/klubmaskinen eller op- og afsadling af ponyen Isak – det er aktiviteter, der i lige så høj grad som 
sportslige aktiviteter styrker børn og unges indlæring, koncentrationsevne og mentale sundhed.  
 

Hvordan kan man styrke fællesskab og bevægelse?  
Vi har noteret os, at der i bilaget Oversigt over idéer og mulige handlinger til at omsætte Ståsted for arbejdet 
med mental sundhed i Børn og Unge, side 2, er nævnt forslag, som relaterer til vort område, bl.a.: 
 
Fritidspas – Der foreslås en mere familieorienteret tilgang til deltagelse. Man kunne eventuelt overveje et 
kombineteret fritids-kulturpas for voksne med trængt økonomi. Fritids- og kulturpasset skulle kunne bruges 
til aktiviteter i godkendte foreninger i Aarhus Kommune. Så man som familie kan være fælles om nogle 

givende aktiviteter i foreningsregi. − Sport & Fritid har for et par år tilbage arbejdet med projektet Tag afsted 
sammen, hvor man så på, hvordan familer kan dyrke fritidsinteresser på samme tid, enten sammen eller hver 
for sig. Det initiativ kunne man måske tage op i Børn og Unge. 
 
Samarbejde med foreninger – Vi samarbejder gerne med Børn og Unge om at understøtte fællesskaber, 
trivsel og livsmestring hos børn og unge i Aarhus Kommune.  
Kun gennem samarbejde får vi skabt brobygning mellem folkeskolen, det kommunale klubområde etc. og 
fritids- og foreningslivets rummelige fællesskaber til børn og unge både i byen og oplandet. Det gælder også 
børn og unge med særlige behov eller sårbarhed, hvor der skal tænkes i tiltag, der kan støtte disse børn og 
unge i deres deltagelse i foreningslivets aktiviteter. 
Det skal dog ske i frivillighed, så kun foreninger/aktører, der selv vurderer, at de har ressourcer og kræfter til 
at indgå i sådanne samarbejder eller partnerskaber med Børn og Unge om at løse opgaver på børne- og 
ungeområdet, bør påtage sig opgaverne. 
 
Vi foreslog i vort høringssvar til Den fritidspædagogiske vision for UngiAarhus, at der kunne nedsættes en 
følgegruppe med repræsentanter fra Sport & Fritid, Børn og Unge/UngiAarhus samt Folkeoplysningsudvalget 
til at se på samarbejdsmuligheder, tværgående løsninger og fælles initiativer i gennemførelsen af visionen.  
– Det vil vi stadig foreslå.  
 
Sport & Fritids kortlægning i vinteren/foråret 2021 af folkeoplysende aktiviteter for børn og unge generelt i 
Aarhus Kommune og specifikt i 2 lokalområder (Tilst samt Beder-Malling) viser, at mere end 55.000 børn og 
unge har glæde af fritids- og foreningslivets alsidige og mangfoldige aktiviteter. – Den kortlægning kan være 
et relevant udgangspunkt for drøftelserne. 
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